UBND TỈNH QUẢNG NGÃI       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          THANH TRA TỈNH                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:          /TTT-VP                             Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 3 năm 2022

        V/v trả lời câu hỏi của

CTV Báo Tri thức và Cuộc sống

           Kính gửi: Báo Tri thức và Cuộc sống

Thanh tra tỉnh nhận được câu hỏi của Cộng tác viên Báo Tri thức và Cuộc

sống tại Quảng Ngãi do Sở thông tin và Truyền thông tỉnh tổng hợp, chuyển đến

với nội dung:

“Trong năm 2020, trên Cổng Thông tin điện tử của UBND tỉnh chỉ công

khai 03 Kết luận thanh tra gồm các số 01, 02 và 08/KL-UBND, riêng trong năm

2021 cho đến nay không có thêm kết luận thanh tra nào được đăng tải. Việc

công khai và thông tin rộng rãi nội dung kết luận thanh tra là một việc cần thiết

để các cơ quan, đơn vị được thanh tra kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn

tại và cũng được quy định tại Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của

Chính phủ: Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh

tra.

Đề nghị Thanh tra tỉnh cho biết trong thời gian trên đã hoàn thành bao

nhiêu cuộc thanh tra? Bao nhiêu cuộc Chánh thanh tra tỉnh ký Quyết định kết

luận, bao nhiêu thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND tỉnh kết luận? Kết luận của

các nội dung thanh tra này có bao nhiêu là không thuộc diện Bí mật nhà nước

để có thể công bố rộng rãi? Trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, văn bản của

UBND tỉnh từ mốc thời gian đó đến nay vì sao chỉ có 03 kết luận như đã nêu,

phải chăng tất cả các kết luận thanh tra từ năm 2021 đến nay đều là bí mật?”

Thanh tra tỉnh xin trả lời quý Báo như sau:

1. Theo quy định tại khoản 1 Điều 39 Luật Thanh tra thì kết luận thanh tra

phải được công khai. Theo quy định tại khoản 2 Điều 39 Luật Thanh tra thì các

hình thức công khai kết luận thanh tra bao gồm: công bố tại cuộc họp; niêm yết

tại cơ quan, đơn vị được thanh tra; đăng tải trên Cổng thông tin điện tử; cung

cấp theo yêu cầu...

Từ năm 2020 đến nay, Chánh Thanh tra tỉnh đã ban hành 22 Kết luận thanh

tra thuộc thẩm quyền và tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 09 Kết luận

thanh tra. Các kết luận thanh tra đều được Thanh tra tỉnh tổ chức công khai bằng

hình thức quy định tại điểm a khoản 2 Điều 39 Luật Thanh tra và được đăng tải

công khai trên Cổng Thông tin điện tử thành phần của Thanh tra tỉnh (tại địa chỉ

https://ttra.quangngai.gov.vn).

2. Thanh tra tỉnh không có thẩm quyền quản lý Cổng thông tin điện tử tỉnh

nên không có cơ sở để trả lời Báo đối với nội dung Báo hỏi liên quan đến việc

đăng tải thông tin trên Cổng thông tin điện tử tỉnh. Đối với các kết luận thanh tra

của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành (do Thanh tra tỉnh tham mưu trình), Chủ tịch

UBND tỉnh đều giao nhiệm vụ cho Thanh tra tỉnh tổ chức công khai theo quy

định, và đã được Thanh tra tỉnh thực hiện việc công khai (như đã nêu ở điểm 1

https://ttra.quangngai.gov.vn/

2

Công văn này). Trên cơ sở nội dung đặt vấn đề của quý Báo, Thanh tra tỉnh sẽ

phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh để thảo luận về việc đăng tải công khai trên

Cổng thông tin điện tử của tỉnh các kết luận thanh tra do Chủ tịch UBND tỉnh

ban hành.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- VP và các phòng NV;

- Lưu: VT.

                CHÁNH THANH TRA

                Trà Thanh Danh

		2022-03-22T11:26:25+0700

		2022-03-22T13:23:12+0700

		2022-03-22T13:23:12+0700